ostendit discipulis suis quod oportet
 eum ire iherusalem & multatam a sa-
 cerdotibus & scribis & principibus sa-
 cerdotum & occidi. Adsumens uero pe-
 trus coepit increpare & dicere;
 Absit a te dñe si erit tibi hoc. Qui
 conuersus dicit petro. Uade post me
 faciantes scandalum erit mihi quia non
 scis quae dicit sed quae hominum.
 Humano quippe timore perterritus pas-
 sionem dñi formidabat. & quomodo
 audis multatam pati & occidi timebat,
 sic audis & tertia die resurgit gau-
 dere debuerat. & sinistrae passionis
 resurrectionis gloria inagere.
 Unde illo timore correpto loquebat
 ad omnes discipulos siue conuocauit
 turbam cum discipulis suis. ut marcus
 posuit. **U**t iuxta lucam dicebat.
 ad cunctos; si quis uult per me uire
 abnegat seipsum: & tollat crucem suam
 & sequatur me. Non est delictum
 in dñm esse securae confessio.
 Qui in me credidit debet suum
 sanguinem fundere. Quis enim
 perdidit animam suam in praesentia uicini
 eam faciat in futuro. Cotidie cre-
 dent in xpo tollit crucem suam & negat
 seipsum. Qui in pudicus fuit uersus
 ad castitatem temperantia luxuriam
 negat. Qui formidolosus & timidus
 ad sumptu robore fortitudinis pro
 non se esse nescit. Inquit si sequatur
 cuius & hortationis hic sensus est.

lustrare negat iniquitatem stultitiam
 si xpm confitetur diuinitatem dei quae
 pietatem negat stultitiam. Quod scien-
 ter non solum in persecutionis tempore
 & necessitate martyrii sed in omni
 conuersatione opere cogitatione ser-
 mone negemur nosmetipsos qui con-
 fumus & confiteamur eos qui in xpo
 renati sumus. Idcirco enim dñs cruci-
 fixus est ut & nos qui credimus in eum
 & peccato mortui sumus. Crucifigamur
 cum ipso. Dicamus quod paulus
 apostolus docuit cum xpo crucifixus
 sumus. & mihi autem absit gloriari nisi
 in cruce dñi mei ihu xpi. & pro quibus
 mihi mundus crucifixus est & lego
 mundo. Qui cum xpo crucifixus est
 dispoluit principatus & potestates
 & triumphos in ligno. Unde & in
 euangelio secundum iohannem in tyru
 eorum qui in dño credituri erant &
 se cum illo crucifixuri. symon cyre-
 neus portat crucem eius quam iuxta
 alios euangelistas prior ipse portauit.
Uult significare quod in eodem ma-
 theo scriptum est. Uapregnantibus;
 & maris; in illis diebus; & orate
 ut non fiat fuga uestra hieme & abbas.
 quod ex superioribus peridere manifes-
 tum est. Cum enim euangelium xpi cunctis
 gentibus fuerit predicatum & uentum
 est summatio. Uideruntque ab hominibus
 non desolationis quae dicta est.

enim ē; haec igitur animae quae necdū
 pepererunt siue quae necdū potuerūt
 ea quae generatae alere cū uiderent
 sermone hereticū stante in ecclesia
 cito scandalizant & pereunt & in te
 pestate atq; in persecutionib; pmane
 re n̄ possunt Praesertim si otium
 habuerint bonorū operū & n̄ambu
 lauerint Inuia quae xpr̄ ē. De hac
 ab hominatione heretica puer saeque
 doctrina dicebat apostolus quod
 homo iniquitatis & aduersarius ele
 uat se contra homine qd̄ d̄r̄ d̄r̄ & re lego.
 Ita ut audeat stare in templo dī & or
 tendere se qd̄ p̄sedit Cuius adu
 tus secundum operationē sceleris
 & ea quae concepta s̄ facit perire
 ab ortu eaq; nata ad pueritiam
 & ad perfectā aetatem puenire n̄ pos
 se. Quam obrem orandum est dnr̄
 ne in exordio fidei & crescentis aetatis
 oriat̄ hōm̄; ^{id quod scriptum est} hiems transit ab eis sibi
 p̄tatio torpeamus sed inminente nau
 fragio suscitamus dormientē dnm̄ atq;
 dicamus Praeceptor saluorū nos fac
 perimus.

Quod sibi uelit qd̄ scribitur ē in euan
 gelio secundū lucā. & non re
 ceper̄ eum qm̄ facies ei erat
 uadens in hierusalem festinans dnr̄
 in hierusalem p̄gere ut compleret
 dies ad assumptionis ei & paschae cele
 braret De quo dixerat. Desidero

desideraui hoc paschae comedere uo
 bis cum & bibere de calice de quo ait
 Calicem quē dedit mihi p̄tā non bibā illū
 Omnemq; doctrinā suā p̄tāculo ro
 boraret iuxta illud qd̄ scribitur est
 Cum exaltatus fuero omnia trahā
 ad me Obfirmant facies suā ut irē
 hierusalem Obfirmatione & fort
 tudine opus ē ad passionē sponte pe
 rantis Unde & ezechielu cui dixerat
 d̄r̄ fili hominis in medio scorpionū
 tu habitas & nec timeas eos Obfirma
 inquit faciem tuā & dedifaciem tuam
 aeneam & frontē tuā ferream Utsi
 fortissimū surrexissēs & contra eum
 malleus uniuersae terrae quasi in cudo
 durissima resisterēs malleū q; c̄tere
 rēs De quo scribitur: Quomodo con
 fractus ē & contritus malleus uniuersae
 terrae & misit nuntios id est ange
 los ante faciem suā ^{erat} Justū enim ut fi
 lio dī angeli ministrarent siue ange
 los apostolos uocat quia & iohannis
 p̄cursor dnm̄ angelus appellatus est
 Cumq; ingressi essent uicū samariae
 ut p̄pararent ei p̄ suscipere illū quia
 facies ei erat uadens in hierusalem
 Hostili int̄ se samaritani atq; iudei dis
 cordant odio & cū om̄ oderint gen
 tes p̄ proprio contrasē furore baccant̄
 cum utriq; delegit possessione conu
 dunt & in tanto seminato p̄sequuntur
 ut postquā iuda de babilonia sita uersi

In aedificatione templi semp̄ samaritanos
impedierunt Cumque uelint & ipsi cū eis
aedificare domum dñi responder̄ iudaei
Non licet nobis & uobis aedificare domū dñi
Deniq; pro summa iniuria pharisaei expro-
brant dño Nonne dāmoniu habet &
samaritanus est & in parabula de hie-
rusalem discendat hierichō samarita-
nus pontē pro signo atq; miraculo qđ
malus benefecerit & ad puteū samari-
tanū scribitur Non sum cotrauitur
samaritanis iudaeis Uident̄ ergo sac-
maritae dñm hierusalē p̄gere id est ad
hostes suos quod audierant ad irapulis
qui ad parandū hospitiū uenerant iudaeū
eē cognoscunt & quasi iudaeū atq; alibi
& eum qui ad inimicos p̄gere & suscipere
noluer̄ quāquā & aliam ^{in eum} multā subiciat
Intellegat̄ quod uoluntas dñi fuit
n̄ suscipi a samaritanis quia festinabat ire
hierusalē ibiq; p̄ca & sanguinē funde-
re Ne occupatus susceptione samaritanā
& doctrina gēras illius passionis differ-
ret diem ad quā uideret sustinēdum.
Unde dicit & in alio loco Non ubi nisi ad-
ouer p̄ditur domus ista, & apostolus
p̄cepit ciuitates samaritanorū n̄ in-
trabit̄ uolens tollere omnem occasio-
nem p̄sequationis iudaeae p̄postea
dicitur Crucifixum eū quia se in
miseris & hostib; iunxerat
facies igit̄ eius erat p̄gens hierusalē
& idcirco iuxta alterā intellegat̄

si receper̄ eū samaritanā quia festina-
bat ingredi in hierusalē ut hōe n̄ reci-
per̄t fuit dominica uoluntas, Den-
q; apostoli In lege ueritatē In quā tantū
iustitiā nouerant Oculū p̄ oculo dētem
prodente ulcisci n̄ uent̄ In iuriā & imi-
tari heliā ad cuius uocē duos p̄tecon-
tadas militū ignis adsumēdū Dicunt
q; ad dñm Ur dicimus ut ignis discendat
de caelo & consumat eos Pulchre uir
Inquit dicim; Nam & helias dixē-
rat si homo dī ego sū ignis discendat
de caelo sup̄ eor̄, Ergo ut apostolorum
sermo habet̄ ^{uoluntatem} uoluntate dñi,

Nisi enim ille iusserit frustra dicunt ap̄t
ut ignis discendat de sup̄ eor̄, & quo-
dā modū ^{uoluntatem} hoc loquunt̄ si ad serui heliae
iniuriā ignis descendit de caelo & non
samaritanis sed iudaeor̄ ē sumpsit In eū
dñm Quanto magis ad contemptum
filii Inimicor̄ samaritanor̄ debet̄ fla-
ma seare Eregone dñr quādiu
dicandū uenerat sed ad saluandum n̄
in potestate sed in humilitate, Non in
patris gloria sed in omnis uilitate In-
crepca eor̄ qđ n̄ meminerunt doctrine
suae & bonitatis euangelicē quā dixē-
rat Qui percussit in maxillā p̄be-
ti & alterā, & diligit̄ Inimicos uros

Alterā de euangelio lucę quęst
unculam p̄posuisti Qui scilicet
eius Iniquitatis quidni uoce lau-
datur ē. Cum uir cū uelle scire

ratione & de quo fonte processerit
 reuolui uolumen euangelicū & in
 cetera repperi quod ad p̄p̄inquanti
 b; saluatore publicanis & peccatorib;
 utau dixerit eū. murrurabant phar
 sei & scrib̄e dicentes, Quare iste pec
 cator suscipit & comedit cū eis.
 Qui loquitur ē eis parabula certum
 omniū & unius p̄ dicitur inuenta pastor
 humeris reportata ē ad. & q̄ur eā
 proposita statim inuult. Dico uobis,
 sic erit gaudiū in celo sup uno peccato
 re penitentiā agente magis quā sup
 nonaginta nouē iustos qui n̄ habent
 opus penitentiā. Alia q̄q̄ parabola
 decem dragmarū uniusq; p̄ dicitur & re
 p̄t̄ cum posuit & & simile eā fine
 compleuit sic dico uobis gaudiū erit
 coram angelis dī sup uno peccatore
 penitentiā agente. Tercia q̄q̄ parabolā
 p̄posuit dicitur. Homini habentis duos
 filios & diuidentis in eos substantiā.
 Cumq; minor facultatib; p̄ dicitur eggre
 coepit & comedere siliquas porcorū
 reuersus ad patrem susceptus ab eo:
 frat̄q; inuidis senior patris uoce
 corripit quod laelari debuerit &
 gaudere q̄ fr̄t̄ ei mortuus fuerat &
 reuix̄ p̄ dicitur inuidus est.
 Has tres parabulas contra pharis̄os
 & scribas loquitur ē qui solebat
 recipere peni
 torū & publi
 canorū

salutē, Dicebat aut̄ inquit & ad dis
 cipulos suos haec clubū parabolam
 sic prius ad scribas & pharis̄eos
 quia parabula ad dēntiā discipulos eo
 hortaretur. & aliter uerbis dixerit
 Dimitte & dimitte uobis. Aut in ora
 tione dominica libera fronte porcorū,
 dimitte nob̄ debita iura sic & nos dimi
 tamur debitorib; nr̄is. Quae ē ergo
 parabula ad dēntiā discipulos cohor
 tantis. Homo quidā erat diues
 qui habebat uilicū siue dispensatorē in
 hoc sim. ΟΙΚΟΝΟΜΟΣ significat
 uilicus aut̄ proprietate uillae gubernator.
 Unde & a uilla uilici nom̄ accepit. ΟΕ
 ΚΟΝΟΜΟΣ aut̄ pecuniā quā frugū &
 omniū quae d̄r possidet dispensator est.
 Unde & οὐκονομικος Xenofontis pul
 cherrimus liber ē qui n̄ gubernatio
 non uillae sed dispensationē uniuersae
 domus tullio in p̄tante significat.
 Iste igit̄ dispensator accusatus ē ad
 dñm suū quod dissipasset substantiā
 ei' quouocato dixit, quid hoc audio
 dere reddere rationē dispensationis
 Neq; ultra ea poteris dispensare.
 Quid dixit in senelipro. Quid facia q̄ d̄r
 m̄ aufert cone dispensationē fodere
 n̄ ualeo m̄ dicare erubesco scio quid
 facia, ut quando sublata m̄ fuerit dis
 pensatio suscipiant me in domos suas.
 Uocauitq; singulos debitorē & dominū suū
 & dix̄ primo quantum debet dominus m̄

quid dixerit. Certū bator ola At illi
Tolle cautionem tuā & sedens cito scribe
quinquaginta Deinde ad aliu loquitur.
Tuaū quantum debet Iller respondit certū
choros tritici, Dicitur Tolle cautionē tuā
& scribe octoginta & laudat eum ^{dominicus} in
licum siue dispensatorē Inquit at quod
prudenter fecerit Quia filius scilicet huius pru
dantior est filius lucis In generatione sua
& ego dico uobis facite uobis amicos de in
quo mamona ut quando defecerint reci
piant uos in aeterna tabernacula.
Qui fidelis est in paruo & in multo fidelis est
& qui in minimo iniquus & in multo iniquus
si ergo in iniquo mamona fidelis non fuerit
quod uerū est qui uobis credit & si in
alio fidelis non fuerit quod uerū est qui
dabit uobis Nemo seruus potest duob;
dominis seruire autem unū habebit
odio & alio diligere & unū audire &
alio contemnere non potest deo ser
uire & mamona Audiebant autem haec omnia
pharisei qui erant auari & subtraha
bant illū Totum parabolae huius textū
posui ^{non} uobis intellegentia aliunde quae
ramur & in parabula certas nraunt
Inquire prout sed in ipse mur ea
quasi parabolā hoc est similitudinē quae
ab eo uocatur quod alteri PARABOLAE
TAM hoc est ad similitudinem & quasi umbra
proemii uerū uocatur si ergo dispensator
iniqui mamona dñi uoce laudat quod
dicitur iniqua sibi iustitia apparere

& passus dispendia dñi laudat dispen
satoris prudentia Quod aduersus do
minū quidem fraudolentē sed pruden
ter egerit Quanto magis xpr qui
nullū damnū sustinere potest & pñus
est ad laudam laudabit discipulos suos
si in eos qui sibi creditur misericorditer fu
erunt Deniq; post parabolā inquit
& ego dico uobis facite uob amicos de
iniquo mamona Inquit autem mamona
si hebreorū sed syrorū lingua diuitiae
nuncupatur quod de iniquitate collec
tur si iniquitas bene dispensata uer
tat in iustitiam. Quanto magis sermo
diuinus in quo nulla est iniquitas quid
apostolus creditur est si benefuerit dis
pensator dispensator res suos leuabit
in caelum. Quamobrem sequitur
qui fidelis est in minimo hoc est in carnalib;
& in multo fidelis est id est in spiritalib;
quia in paruo iniquus est ut in de fra
trib; ad uicium quod ad deo pomib; est
creatum iste & in spiritali pecunia diui
denda iniquus erit. ut in pñe sciat
sed psonis doctrina dñi diuidat
si in autem inquit carnaliter diuitias quae la
bantur bene dispensant ut in aeternū
quod diuitiar doctrina dñi qui credit uob
& si in iniqua aliena Alio autem est
nobis omne quod est est infidelis si
uobis creditur & proprie
est qui uobis
credat potest

Unde corripit ^{hanc} auaritia & dicit
eum qui amat pecunia dñm amare
n̄ posse. Igitur & apostolis si uelint
amare dñm eē pecunias cōtempnendas.
Unde scriba & pharisaei qui erant iudei
aduersum se dicta intellegentes para
bolam sub sannabanteum carnalia
& certa p̄sentia sp̄italib; ac futuris
& qua si incerta p̄poneret

Theofilus antiochenae ecclesiae
septimus post petrum apostolum
episcopus qui quattuor euangelis
tarū in unum opus dictae compingens
ingeniu sui nob̄ monumenta dimisit.
Haec sup̄ haec parabula in suis cōtra
rius est loquitur. Quis qui haec
bebaulicū siue dissipatore d̄r̄ omp̄
est quoniam nihil est d̄r̄ous. Huius dis
p̄sator ^{est} paulus qui ad peder gtona
liel sacras litteras didicit legē d̄i
susceperat dis p̄sanda. Quicū coe
p̄it & credentes in xpo p̄sequi ligare
occidere & omnē domini sui dissipare
substantia correatur ad nō est,
saule saule quid me p̄sequeris durū
est tibi contra stimula calcitrare.
Dixitq; in corde suo, quid facia qui
magister fui diuilius cogor eē disci
pulus & operarius fodere n̄ ualeo
Omnia enim mandata legi quae t̄ra
incubant cernodistructa & legem
& ph̄elas usq; ad lothap̄nē baptista
et refinitas mendicare erubescō

ut quid doctor fuerat iudeorū cogor
agerab; & ad discipulo annona salutar
& fide in dicare doctrina. facia igit
q̄t̄ mihi uale eē intellego. Ut postquam
pietas fuero de uilicatione mea recipi
ant me xp̄iani in domos suas.
Coepitq; eos qui prius uersabant in le
ge iustificandos docere legē ab oluam
prophetas p̄terisse & quae antea plu
ra fuerant reputari in terora;
Uocauit itaq; duos de plunib; debitorib;
b; prima quidebat centū bator
olei eor uidelicet qui fuerant ex ḡrab;
congregata & magna indigebant mi
sericordiadi & de centenario num̄is
qui plenus ē atq; p̄fectus fecerit scri
bere quinquagintiarii quip̄ prius pa
nitentiū est iuxta iubeleū & illa in
euangelio parabula in qua alteri quin
genti alteri quinquaginta denariidi
mittunt̄, secundū cū uocauit populū
iudeorū quatuor mandatorū d̄i nutri
tur erat & debebat centenario
num̄is & coegit inde centū octoagin
ta faceret. id est credere in dñm re
surrectionē q̄ octauū diei numero con
tinet̄ & de octo completer̄ decada
ut de sabato transit & ad primā sab
bati. Ob hanc causā ad nō p̄dicat̄
quod bene fecerit & p̄ salutes sua in euan
geli d̄ntiam de legi austeritate
mutatur sit. Quod si qua fuerit q̄
reuoct̄. Inquitur in lege quae d̄t q̄

Iniquus erat uilicis quibus quidem of-
ferebat sed non bene diuidebat credens
in patre sed filium prequeris, habens deum
omni potentem sed spiritum sanctum negans,
Prudens itaque fuit paulus apostolus in
transgressionem legis filius quondam lucis
qui in legis obseruatione uersata christi quod pa-
tris uerum lumen est perdidit.

Ambrosius mediolanensis episcopus quid de hoc
loco senserit in commentariis eius legere
poteris. Origenes & didimus in hanc pa-
rabolam explanationem inuenire non potui
& uerum ab obliuione temporis uetustate
an ipsi inscriberent incertum habeo.

Mihi iuxta priorem interpretationem hoc uidetur
quod de iniquo manum debemus nobis
amicos facere non quos liberos pauperes
sed eos qui nos possunt recipere in do-
mos suos & in eterna tabernacula, ut cum
eis parate prebuerimus recipiamur ab
illis magna, & dantes aliena nostra sus-
cipiamus & remittimus in benedictione.
ut metamus in benedictione.
Quem enim parces seruauit parces melius.

Vobis uero accipiendum quod in epistola
legimus ad romanos, Uix enim pro-
iusto quis mori. Nam pro bono forsi-
tan quis audeat mori. Dux he-
reser ex hac occasione huius testimonii
quod non intellegunt diuerso quidem er-
rore sed per impietate blasphemant,
Marcion enim qui iustum deum & creato-
rem legis facit & prophetarum bonum
cum euangelii & apostolorum cursum uult

esse filium christi duos introducit deos.
Aliter uero iustitiam &
Alterum bonum & iusto asserit uel
nullos uel paucos posse mori;
pro bono autem id est pro christi
Innumerabiles
extasse martyres, Porro carius
iustum ad christum refert de quo dictum est,
Deus iudicium tuum regida & iustitiam
tuam filio regis; & ipse deus in euangelio,
Non enim pater iudicat quemquam sed
omne iudicium dedit filio, & ego sic
audio ita iudico Bonum autem deum patrem
de quo ipse filius confitetur Quid me-
dicis bonum nemo est bonus nisi uisus de
pater; Cumque hucusque blasphemie
sue deus caller potuerit inuidere
Ita consequatur; Impingit & corrumpit,
Quomodo enim pro peccato quis audeat mori
& pro filio uix mori? Cum pro nomine christi tan-
tus martyrum sanguis effusus sit
Qui igitur simplicitate hunc exponit locum
hoc potest dicere quod in ueteri lege
In qua iustitiae uix pauci inuesti sunt
qui suum fuderunt sanguinem In nouo
autem instrumento In quo bonitas est atque
demonstrata Innumerabiles extiterunt
martyres; sed ex eo quod potuit for-
sitan quis etiam audeat mori. &
pendulo gradu sententiam temperari
Inueniri posse nonnullos qui audeant mori
pro euangelio, Ostendit non sic accipi-
da sed ex superioribus & inferioribus;
sententia loci huius debere tractari.
Dicit enim paulus apostolus se glo-

riari In tribulationib; Quia tribu
 latio patib; operat' patib; a
 cu pbationem pbatio spm spes usq;
 non confundit que ex eo certa habe
 at pmissionem Quia caritas di effu
 sa est In cordib; nrir p spm scm qui
 datur e nobis secundum illud qd dicit
 dixerat p prophetam Effundam
 despum meo sup omnem carnem;
 miratur bonitate xpi qd p infirmis
 & impiis & peccatorib; mori uoluerit
 & mori oportuno tempore de quo ipse
 dicit Tempore oportuno exaudiuit
 & in die salutaris auxiliatus sum tui;
 & rursum ecce tempus acceptabile
 ecce dies salutis Quando om' pec
 cauer' simul in ual' facti
 non fuit qui faceret bonu nisi fuit usq;
 ad unum Incredibilis ergo boni
 tas & inaudita clem'ia mori pro
 impiis Uixim p iustis aliquem
 & bono suo sanguine fundere me
 tu mori cunctat' fuit Nam in
 uisuri In edum ut aliquis pro se ius
 & bona uideat mori Caritas audi
 que in nob' habuit hinc maxime comp
 bat Quod cu adhuc peccator es er
 semur xpi pro nob' mortuus est
 & sublata e de tra uita' & p m q
 taab; populi ductus e ad mortem
 & portauit peccata nr' & tradita
 est in morte anim' illius & cu mi
 quis reputat' e' ut nos impior' &

infirmos & peccatores pios & robustos
 & iustos faceret Nonnulli ita h' p'se
 rant' si ille p nob' Impius mortuus est
 & peccatorib; quanto magis nos absq;
 ulla dubitatione p iusto & bono xpo de
 bonis occumbere Justu au & bonum
 non putamus ee diuersum p'caliqua
 pprie significare psona sed abso lute
 iustam rem In edum au quis In uisuri po
 test quisu sanguinem fundat;

Quid sibi uelit qd ad romanos scribit sic
 apostulus Occasione accepta
 peccatu p mandatu operatu est
 In me omnem concupiscentia Ponca
 my totu testimoniu & singula xpi
 auxilio differenter quid nob' uideat
 simpliciter Indicemus Non p iudican
 ter tuo sensu quid uelis Intellegere
 sed nr'am sententia breuit' explicantes;
 Quid ergo dicimus lex peccatu est absit;
 sed peccatu n' cognoui nisi p legem;
 Nam concupiscentia nescieba nisi lex dice
 ret si concupiscit Occasione au accep
 ta peccatu p mandatum operatum
 e In me omnem concupiscentia sine lege
 enim peccatu mortuu erat Ego au
 uiuebam sine lege aliquando sed
 ubi uisit mandatu peccatu reuixit
 ego au mortuus sum & in uisuri e mihi
 mandatu qd erat ad uita' hoc e ad
 mortem peccatu enim occasione
 accepta p mandatu seduxit me &
 illud occidit Itaq; lex quidem r'ca

VIII

X

7 & mandatum sem & iustum & bonum,
7 Quod ergo bonum est mihi mors est absit,
7 sed ut peccatum appareat peccatum pro bono
7 mihi operatum est mors. ut fiat supra mo-
7 dum peccans peccatum pro mandatum,
7 **S**cimus enim quia lex spiritalis est ego autem car-
7 nalis sum ut inundatur sub peccato, quod
7 enim operor ignoro. Non enim quod uolo
7 hoc ago sed quod odium illud facio, sicut quod
7 nolo hoc facio consentio legi quia bona est,
7 Nunc autem iam non ego operor illud sed quod
7 habitat in me peccatum. scio enim quia non
7 habitat in me hoc est in carnem esse bonum,
7 Uelle enim adhaerere mihi pro facere autem bonum
7 nequaquam. Non enim quod uolo facio
7 bonum sed quod nolo malum hoc ago,
7 sicut quod nolo hoc facio non ita ego operor il-
7 lud sed quod habitat in me peccatum. Inuenio
7 igitur legem uolentem facere bonum quia
7 mihi malum adhaeret. Condelector enim
7 legi dei secundum interiorem hominem.
7 Uideo autem aliam legem in membris meis re-
7 pugnantem legi mentis meae & captiuum me
7 ducentem in lege peccata quae est in membris
7 meis. Infelix ego homo quis me libera-
7 uit de corpore mortis huius gratia dei pro
7 ihesu christo domino nostro. Quomodo medi-
7 cina non est causa mortis si ostendat uide-
7 nce mortis ferre licet his mali homines
7 ab utantur ad mortem & uel se interficiant
7 uel insidiant inimicis. sic lex data est
7 ut peccatorum uidentur demonstrat & ho-
7 mine male liberat eos sua ab utantur.

qui prius ferebat impudens & precipua
labebat freno legis retineat & conpo-
sitar doceat incedere gressibus; ita ut se
uiamur in nouitate spiritus & in inuestitate
litterae. Id est in uiamus sub precepto qui
prius in maclu brutorum animalium
degebamus manducemus & bibamus
cras enim moriemur. Quod si subintrin-
te lege quae docet quid facere & p-
hibet quid non facere debeamus ut in
nostro & in continentia feramus con-
tra sententia legalia uideatur lex causa esse
peccata. Quae dum prohibet concupiscentiam
quodammodo est in flammam cognoscit.
secularis apud grecos sententia est. quid
quid licet mihi desiderat. Ergo econ-
trario quicquid non licet fontem accipit
desiderium. Unde & tullius de parri-
darum supplicis apud athenenses solone
scribitur se negat peritiam prohibere quae
commonere uideret. Igitur lex apud
contemptores & legum precepta calcan-
ter uidetur esse occasio delictorum. Dum
prohibendo quod non uult fieri ligat eos
uinculis mandatorum. qui prius absque
lege peccantes non timebantur criminibus.
Hic diximus legem quae per moysen data est in-
tellegentes. uerum uerum quia in conse-
quentibus scriptum est. lex dei & leuicis
atque membrorum quae pugnat aduersum
legem mentis nostrae & captiuos nos ducent
in lege peccata simulque quattuor
leges contrarias dimittuntur in uno loco

scribitur esse cognosco, Non abique
 re arbitror si quaerere quod genera
 legis inscribitur scilicet esse monentur.
 Dicitur lex quae per moysen data est
 secundum illud quod scribitur ad galatas.
 Quotquot sum ex operibus legi sub
 maledictor, scribitur enim. Ma
 ledictur omni qui non permanet in omnibus.
 quae scribitur in libro legis ut faciat.
 Et rursum in eadem epistola, Lex pro
 peccationem postea est donec ueni
 ret semper cuius repmissum est disposita
 per angelos in manu mediatoris.
 Et iterum. Itaque lex pedagogus noster fuit
 in christo ut ex fide iustificemur. post
 quam cum uenit fides nequaquam ultra
 sub pedagogo sumus. Omni enim filius
 ut per fidem quae est in christo ihesu.
 Historia quoque quae precepta non continent
 sed quid factum sit refert ab apostulo
 lex appellatur. Dicit enim qui sub
 lege uultus esse non audiat legem
 scribitur enim. Quia abraham duos fili
 os habuit unum de ancilla et alterum
 de libera, sed qui ex ancilla secundum
 carnem natus est. qui autem de libera per
 remissionem, sed et per aliam legem
 appellatur. Ut compleret sermo qui
 in legem scribitur quia odes
 me gratias. Itaque quae per prophetiam
 legem apostolus uocat. In lege scrib
 tum est quoniam in alius linguis et in alius
 labiis loquitur populo huic et nec

sic ex audient me dicit dominus. Quod
 iuxta hebraicum et aquila in ista
 scribitur repperi. Appellatur lex et
 mystica intellegentia scripturarum,
 scimus quia lex spiritalis est. Et extrahit
 omnia naturalis legem scribitur in cor
 dibus nostris idem apostolus docet.
 Cum enim gereret quae enim habent legem
 natura habet ea quae legi sunt facti.
 Ita legem non habentes sibi ipsi sunt lex
 qui indicant opus legis scribitur in
 cordibus suis. Testimonium per bene illis
 conscientia. Ita lex qui non in corde
 scribitur. Omnes continent nationes
 et nullus hominum est qui hanc legem
 neciat. Unde omni mundus sub pec
 cato et uniuersi homines per uarietate
 res legi sunt. Et idcirco iustum iudicium
 di est scribitur in corde generis hu
 mani. Quod tibi fieri nolueris alteri
 nefeceris. Qui ignora homicidium
 adulterium furta et omne concupiscentia
 esse malum ex eo quod sibi ea sola
 fieri. Si enim mala esse nesciret
 non quae sibi dolere inlata. Per hanc
 naturalem legem et cum cognouit pec
 catum suum. dicit. Maior causa mea
 quam ut dimittat. Et adhaec et uice
 cognouit peccatum suum et propterea abs
 condit sub ligno uitae. Pharaon
 quae antequam lex daretur per moysen
 famulatur legem naturae sua cri
 mina committit dicit. Dominus iustus

ego autē & populus meus impij;
Hanc legem nescit pueritia ignorat in
fancia & peccant absq; mandato sū
tāet lege peccata. Inaledicta patri
& pariter uerberat & quia necdū
accepit legem sapientia mortuū est
In eo peccatum; Cum autē mandatum
uenerit hoc ē tempus Intellegentia ad
petens bona & uitans mala tunc
incipit peccatum reuiscere. & ille mon
reus q; eē peccata atq; ita fit ut tempus
Intellegentia quodsi mandata cognoscim^{moritō}
utp utnamur ad uitam Operet in nob. si
agtemur negligētur; & occasio sapi
entia & seductio nos atq; subplantat & ducat
ad mortem; Non quo Intellegentia pecc
cati sit lex enim Intellegentia scā & iur
ta & bona ē sed p Intellegentia pecca
toris atq; uiratum mihipeccati nascit
quod prius quā Intellegere peccatū eē
in nouerā atq; ita factū ē ut qd mihipro
bono datū ē meo uitio mittere in malum;
Aut hipbolica mouo q; uerbo utar
ad explicandū sensū meū peccatū
quod prius quā habere Intellegentia
absq; peccato erat p uariationē man
dati Incipiat mē eē peccatū prius quā
mus quā sic iste concupiscentia de qua
ledicit, Non concupiscit; Alii pu
tant illud eē mandatū quod in deca
logo scriptū ē si concupiscis rem
proximi; Hoc uero p concupiscentia
omnes p uariationes anime significatur.

erē reputamus quib; meremur & do
lemur amemus & cupiscimus;
& hoc apostolus uar electionis cu
iur corpus templū erat sps sci
& quid dicebat, Nū experimta quā
ar eius qui in meloquit xpr; & in
alio loco, xpr nos redēnt, & rursum
Uuo autē iam nō ego uū autē in me xpr;
Non deselo qd sed de eo qd peccata
uult agere pāntia & sub persona
sua fragilitate describit e ditionis
humane; quae duorū hominū incho
ris & exterioris pugnantū in se
bellappetit; Interior homo ē sen
tit & scribitae naturali lege qd bo
na sit & scā & iusta & spiritalis;
Exterior ego inquit carnalis sū uirum
datur sub peccato; Quod enim operor
nescio & nō quod uolo hoc ago sed qd
odit; si autē exterior fecit qd non uult &
operat qd odit; ostendit bonū esse
mandatū & nō se operari qd est
malū sed habitans in sua carne pe
ccatū hoc ē uita corporis & desideria
uoluptatis quae pp posteror & robore
insita ē humanis corporib; & si
finis fuerit egressa uerōtē in peccatū
se uniusquisq; ē siderat & accusator
sui tractet inestiuatorū quomo
do & in sermone & in cogitatione &
in calore corporis sepe loquit & cog
tet & patat qd nō uult dicere faciat
peccatū uiror uideat accusare